编辑 何纯佳 王丽 朱乔明电子信箱：jswmb-bjb@163.com jswmb2016@163.com

向上向善 创建创新

JINGSHEN WENMINGBAO

8今日 版

精神文明报社出版 全国精神文明建设战线 全媒中心 独家报纸

本报（精神文明网）网址
http://www.jswmw.com.cn
国内统一连续出版物号

CN 51-0055

邮发代号 61-19

精神文明网 报社官方微信

9月6日，中央全面深化改革委员
会第二十七次会议审议通过了《关于
全面加强资源节约工作的意见》。会议
指出，节约资源是我国的基本国策，是
维护国家资源安全、推进生态文明建
设、推动高质量发展的一项重大任务。
要增强全民节约意识，推行简约适度、
绿色低碳的生活方式，反对奢侈浪费
和过度消费，努力形成全民崇尚节约
的浓厚氛围。那么，每个公民应该从
哪些基本方面做到节约资源？在一些
具体方面又如何节约资源？本期话题
对此予以探讨。 （A4版）

崇尚节约贵在行动

党的十八大以来，青海省西宁市
城西区虎台街道以奋力奔跑姿态和
求真务实作风，感恩奋进、拼搏赶超，
在发展的进程中取得了更加亮眼的
成绩。如今的虎台，绿色发展底色亮
丽，城乡面貌日新月异，民生福祉持
续改善，基层治理扎实有效……历经
1600余年的时光，虎台街道越发璀
璨、越发美丽。 （B2版）

西宁市城西区虎台街道：
拼搏赶超，唱响大美之歌

本期
导读

建设天蓝地绿水清的美丽家园
——党的十八大以来推进生态文明建设述评

值班副总编辑 秦丽

2022年9月28日 星期三
第5607期

文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文文明时评明时评明时评明时评明时评明时评明时评明时评明时评明时评明时评明时评明时评明时评明时评明时评明时评明时评明时评明时评明时评明时评明时评明时评明时评明时评明时评明时评明时评明时评明时评明时评明时评明时评明时评明时评明时评明时评明时评明时评明时评明时评明时评明时评明时评明时评明时评明时评明时评明时评明时评明时评明时评明时评明时评明时评明时评明时评明时评明时评明时评明时评

近日，国家发改委发布《“十四五”
新型城镇化实施方案》（以下简称《方
案》），明确“十四五”时期推进新型城
镇化的目标任务和政策举措，推动城镇
化质量不断提高。《方案》尤其强调，要
推动历史文化传承和人文城市建设；划
定落实耕地和永久基本农田、生态保护
红线和城镇开发边界，保护延续历史文
脉；加快转变城市发展方式，建设宜
居、韧性、创新、智慧、绿色、人文城市。

城市是现代文明的标志，具有高强
度社会、经济、自然集聚效应等特征，城
市人口密集，资源消耗量大，对生态环
境的影响很大。城市也是一个有机的整
体，在规划建设的过程中，会对自然环
境进行必要的改造，但需要有节制、有
计划的实施，避免过度损坏生态环境。

也因此，新型城镇建设须全盘考
虑，既要做好生态文明保护，也要做好
城市文化的保护与传承，两手抓两手都
要硬。各地理应坚持城市以人为本的原
则，采取高标准规划设计理念，努力实
现生态文明与文化传承的有机融合，建
设城市绿色生态，保护延续历史文脉。

《管子》云：“圣人之处国者，必于不
倾之地，而择地形之肥饶者。乡山，左右

经水若泽。”生态是统一的自然系统，是
相互依存、紧密联系的有机链条。人与自
然和谐、风景如画的城市，即符合古人的
规划理念。山水林田湖是城市生命体的
有机组成部分，不能随意侵占和破坏。如
果不保护好生态文明，那么城市就会失
去生机活力，甚至会因生态环境恶化，而
陷入巨大的生态危机，威胁到市民的日
常生活与城市的未来发展。过去，有些地
方在城市建设中，因忽视生态环境保护
而导致城市的自然蓄水、调节能力下降，
降低了城市应对自然灾害等风险的能
力，有可能带来人员伤亡和经济损失。这
警醒我们必须保护好城市生态。

城市是人类文明的聚集，也是文化
发展的载体。城市文化涵盖的范围很丰
富，既包括人文、历史、习俗、居民生活
方式等精神方面，也包括建筑、公共文
化设施、历史古迹、文化遗产等物质方
面。例如北京的京剧、京片子、四合院、
胡同、城墙等，均属于“老北京”城市文
化的组成部分，这些文化符号特征鲜
明，荟聚成北京城市文化底色，令市民
生活变得更加多姿多彩，也增强了北京
文化的魅力和地位。

从我国城市的发展历程来看，一个

宜居的城市，必然是在城乡规划方面进
行了超前部署，取得了生态文明与文化
传承的融合发展，使得城市拥有了和谐
的自然生态环境，以及丰富且深厚的历
史文化底蕴。近年来，杭州、成都、西安、
重庆等“网红”城市，就是在城乡规划建
设过程中，十分注重生态环境和文化传
承，凭借着美丽的生态文明与独特的文
化魅力，成功“出圈”，受到广大民众的
喜爱和追捧，并成为旅游热门目的地城
市，获得了口碑和经济利益的双丰收。

城市的特点要求我们，既要注重生
态文明，也要注重文化积淀和文化创
新。数据显示，截至 2021 年年末，全国
常住人口城镇化率达64.72%。随着我国
经济的稳步发展，以及城市落户政策的
进一步放开与落地，城镇化率还将继续
提升。在“十四五”时期，我国仍处在城
镇化快速发展期，城镇化动力依然较
强。各地有必要未雨绸缪，及早进行周
密而科学的城市规划，力求生态文明与
文化传承并向而行，打造和谐宜居、文
明智慧的新型城市。

本报讯（青文）近日，笔者从青海
省住房和城乡建设厅获悉，青海破解
城乡垃圾治理难题，通过集中整治和
设施建设，系统化推进全省城乡生活
垃圾治理，截至2021年年底，全省城
市县城生活垃圾无害化处理率达
98.08%，覆盖城市、县城、乡镇、村庄
的生活垃圾收集、转运、处理体系初
步建立。

针对全省生活垃圾处置工作中的
薄弱环节和短板，青海开展生活垃圾
处理现状调研，分析成因，提出解决方
案。按照“宜运则运、宜烧则烧、宜填则

填”的原则，积极推广“打破行政区划
边界，共建共享处理设施”的生活垃圾
处理新模式，因地制宜做好生活垃圾
无害化处理，为系统化推进城乡生活
垃圾综合整治奠定基础。

全省各地各部门按照责任划分，
集中对交通沿线、重要河流、水库、旅
游景区、城乡接合部、铁路沿线、集贸
市场等重点区域开展排查整治。截至
目前，全省累计投入人员 54.1 万人
(次)，出动机械6.09万台(次)，累计清理
垃圾14.3万吨，城乡环境有了明显的
变化，取得了阶段性成效。

本报讯（农新瑜 李腾）9月23日，
由湖北省作协诗歌创作委员会、咸宁
市农业农村局主办的第四届“美丽中
国·乡村振兴”全国诗歌邀请赛，在咸
宁嘉鱼揭晓获奖名单，并在2022年中
国农民丰收节咸宁主会场进行颁奖。

据介绍，本次全国诗歌邀请赛自
今年5月启动以来，共收到全国31个
省、自治区、直辖市的5868名作者投
稿 13589 件,其中新诗作品 7259 件，

旧体诗作品6330件，经评审委员会严
格评选并公示，最终确定获奖作品44
件。赛事评委表示，本次比赛从作品的
数量、作者地域分布和获奖作品的质
量上看，都较前几届有所提升。尤其是
获奖的诗作受到了评委们的一致认
可，有诗情，有温度，也有诗艺才华，作
者们用文学的力量见证了时代的伟大
变迁，反映了当下人民群众在建设美
好新生活中的生动实践。

重庆万盛经开区有着80多年的企业化采煤历史，是“因煤而兴、依煤而盛、煤枯而衰”的全国资源型城市转型试
点城市。近年来，当地以绿色引领产业发展，大力开展国土绿化行动，全力推进关闭煤矿复绿复垦治理，加快资源型
城市全面转型升级，发展生态旅游、体育旅游、特色效益农业、休闲观光农业，建成生态旅游、乡村旅游景区景点22
个，山体植被恢复、危岩治理、水资源恢复、土地整治、道路改造等生态修复工程治理成效明显。图为9月26日，重庆
万盛经开区丛林镇白龙湖村晨雾缭绕，秋色斑斓，宛如仙境。 曹永龙 摄

2021年，一群栖息在中国云南省
境内的野生亚洲象一路北上，到达玉溪
市后悠闲“逛吃”92天，引起全球关注，
向大家展示出一幅“碧玉清溪，象往之
地”的生态和谐美丽画卷。同年，在被
中央文明办确定为第七届全国文明城
市提名城市（2021—2023年）后，玉溪
市全面提升城市风貌、深化“玉溪之
变”，为生活在这座城市的人们时时刻
刻带来惊喜。

一年来，更多“沉睡”的城市资源得
以盘活，老旧小区实现“涅槃重生”，

“断头路”“烂尾楼”等陈年积弊正在消
除，农贸市场、文化场馆提档升级……
截至今年8月，玉溪市中心城区累计美
化、提升、改造主次干道周边建筑外立
面21万平方米，拆除影响城市风貌的
老旧破损建筑物5.1万平方米，新增绿
化面积8.3万平方米，优化改造市政道
路 5.6 万 平 方 米 ，有 效 盘 活 土 地
1363.70 亩，城市品质得到进一步提
升，群众的幸福感和获得感不断增强。

城市“颜值”大提升
幸福指数节节增

傍晚时分，位于玉溪市红塔区河滨
路边的孝文化主题园成为市民们散步
的好去处。园内微风不燥、绿树成荫，
遍布各处的“新二十四孝”石雕、镌刻
着成语典故的景观小品等，在扮靓城市
的同时，让孝老爱亲的传统美德浸润
人心。

与孝文化主题园一街之隔的聂耳
精神文化主题园则呈现出另一番风貌，
同样吸引了不少市民尽享闲暇时光。沿
着铺满鹅卵石的小径悠闲漫步，以聂耳
生平重要事迹为主题的石雕、宣传画等
映入眼帘，生动讲好聂耳和国歌的故
事，擦亮“红色之城”新名片；而随处可
见的社会主义核心价值观标语和创意
微景观，深度融合了音符、小提琴等元
素，成为文明城市新地标。

更加优化的休闲空间，更加优美的
绿化景致，潜移默化地影响着市民的一
言一行，提升了群众精神面貌。家住红
塔区玉成社区的居民冯益伟常常带着
孩子到这两处主题园玩耍散步，他告诉
记者：“像这样因地制宜、充分挖掘文
化特色打造的社会主义核心价值观主
题园，以及有‘颜值’有‘内涵’的创意
微景观，在玉溪市可谓数不胜数。”冯
益伟的言语和神情中透着自豪。

一年来，玉溪市以“全域创建文明
城市、全面提升城市风貌”为抓手，结
合“美丽县城”创建、人居环境提升等
工作，全面启动城市更新工作。除了进
一步推进实施社会主义核心价值观主
题园和公益景观小品建设工程，打造城
市绿色新景点外，玉溪市还成立了城市
风貌整治提升工作专班，按照“美起
来、亮起来、绿起来”的要求，美化、提

升、改造主次干道周边建筑外立面，拆
除影响城市风貌的老旧破损建筑物，增
加城市公共配套设施，规范店招店牌，
整治占道经营，优化提升道路通行能
力，推动城区闲置低效利用土地处置盘
活工作，一体化打造美丽玉溪，不断提
升城市颜值和品质。

针对空中缆线、飞线充电、城中村
环境、流动摊贩等群众反映强烈的问
题，玉溪市开展了专项整治行动，让城
市环境提档升级在细微处见功夫、见质
量、见情怀。市文明办相关负责人介
绍，今年以来，玉溪市大力整治空中缆
线、飞线充电问题，城区内纵横交错的
空中“蜘蛛网”大幅减少，进一步消除
了安全隐患，打造出安全有序、干净美
观的城市环境。

老旧小区“换新衣”
改造升级惠民生

各美其美,美美与共。走进红塔区
凤凰街道紫艺社区共美家园，错落有致
的小花园内生机盎然，古朴典雅的木质
凉亭里老者闲话家常，共享停车位和立
体停车场上的车辆整齐有序停放，以街
区为叙事空间、由32幅手绘画组成的
《聂耳故事》彩绘文化墙以及设计成小
提琴样式的单臂路灯等生动展示聂耳
精神及其文化内涵……看着眼前干净、
整洁、优美的居住环境，很难想象，就
在一年前，这里还是“设施老旧且不
全、道路狭窄又不平、私搭乱建随处
见、环境卫生脏乱差、停车问题老大
难”的老旧小区。

紫艺社区党总支书记、居委会主任
乔春梅告诉记者，共美家园片区作为红
塔区老旧小区改造的样板工程，在改造
过程中坚持“政企民协作多方共建、党
建引领多元共治、完善配套资源共享、
打造生态宜居共美”的原则，在拆除小
区与小区之间的老旧围墙以及私搭私
建、违章建筑等的同时，配建社区便民
服务大厅、党群服务中心、立体停车
场、居家养老服务中心、老年活动中
心、微型消防站等设施，实现片区内服
务设施、公共空间、公共资源的共建共
享。1016户居民在共美家园里开启“共
建共治共享共美”新生活。

“居住环境变得干净漂亮了，生命
财产安全更加有保障了，志愿服务活动
更精彩丰富了……”共美家园的变化让
居民田家林真切地感受到“日子越过越
好！”借鉴共美家园片区的成功经验，
朱槿社区诸葛北片区老旧小区连片改
造项目正如火如荼推进。

老旧小区改造是解决群众“急难愁
盼”的务实举措，也是城市更新改造工
程的重要部分。随着全域创建文明城
市、全面提升城市风貌工作的深入推
进，全市按照“改造基础、完善功能、提
升环境”的工作思路，突出片区联动改

造和存量资源整合利用，推动城市更新
和开发建设方式转型，让老旧小区呈现
出“美了环境、富了居民、得了民心、赢
了公信”的喜人局面。

在改造中，各地突出水、电、路、气、
网、安、治和老、幼、站、厕、园等功能元
素，实施“地上地下、面子里子”一体更
新；以满足居民安全需要和基本生活需
求为切入点，重点推进“一水两污”、电
力、通信、供水、管网等改造，补齐基础
设施短板；以丰富社区服务供给和提升
居民生活品质为着力点，引入城市“绿
道”“绿肺”理念，设置健康步道，提档
沿路绿化……越来越多看得见、摸得着
的变化，正在玉溪市民身边上演。

（下转A2版）

“我们要积极回应人民群众所想、
所盼、所急，大力推进生态文明建设，
提供更多优质生态产品，不断满足人民
日益增长的优美生态环境需要。”

党的十八大以来，以习近平同志为
核心的党中央以前所未有的力度抓生
态文明建设，全党全国推动绿色发展的
自觉性和主动性显著增强，美丽中国建
设迈出重大步伐，中华大地正展现出天
蓝地绿水清的亮丽新景象。

◎“环境就是民生，青山
就是美丽，蓝天也是幸福”

远眺山峦叠翠，近看碧波荡漾……
秋日的苍山洱海，让人流连忘返。洱海
是云南大理人的“母亲湖”，也曾因长
期污染导致湖水富营养化。

2015年，习近平总书记来到洱海
边，仔细察看生态保护湿地，听取洱海
保护情况介绍，强调一定要把洱海保护
好，让“苍山不墨千秋画，洱海无弦万
古琴”的自然美景永驻人间。

经过系统治理，今年上半年，洱海
水体透明度达到近10年最好水平。“当
洱海在眼前一天天清澈起来，才理解保
护生态环境的重要性。”大理古生村村
民何利成的客栈一度被关停进行整改
提升，恢复营业后迎来八方游客。

生态兴则文明兴。新的赶考之路
上，生态文明建设成为一道必答题。

党的十八大将生态文明建设纳入
中国特色社会主义事业“五位一体”总
体布局，“美丽中国”成为生态文明建
设的远景目标。党的十九大把“污染防
治攻坚战”列为决胜全面建成小康社会
的三大攻坚战之一。

良好生态环境是最普惠的民生福
祉。习近平总书记指出：“环境就是民
生，青山就是美丽，蓝天也是幸福。”

贯彻落实习近平总书记的重要指
示和党中央决策部署，各地各部门通过
一系列切实举措，助力打好污染防治攻
坚战。

产业提升，全面整治散乱污企业
及集群，加快淘汰落后产能；补上短
板，城市污水管网建设快速推进，不断
提升污水处理能力；能源转型，清洁取
暖改造减少散煤污染，可再生能源快
速发展……

曾被雾霾笼罩的天空逐渐被擦亮。
全国地级及以上城市细颗粒物平均浓
度从 2015 年的 46 微克/立方米降到
2021年的 30微克/立方米，空气质量
优良天数比率达到87.5%。

水环境质量发生转折性变化。
2021年，全国地表水水质优良断面比
例达到84.9%，已接近发达国家水平。

“山水林田湖是一个生命共同体”，
习近平总书记深刻指出，“对山水林田
湖进行统一保护、统一修复是十分必要
的”。之后，总书记又将“草”和“沙”纳
入其中：推进山水林田湖草沙一体化保
护和修复，提升生态系统稳定性和可持
续性。

如今，我国超过25%的国土面积
划为生态保护红线，建立了以国家公园
为主体的自然保护地体系，设立了三江
源等第一批5个国家公园，为90%的陆
地生态系统类型和74%的国家重点保
护野生动植物种群提供有效保护。全国
森林覆盖率提升至24.02%，荒漠化、沙
化土地面积减少，绿意装点着山川
大地。

党的十八大以来，我国生态环境保
护发生历史性、转折性、全局性变化，
人与自然和谐之美生动展现。

◎“绿水青山就是金山
银山”

竹海绵延，荷香清幽，处处皆景……
这是游客在浙江省安吉县余村看到的
风景。 （下转A2版）

生
态
修
复

生
态
修
复

宜
居
宜
业

宜
居
宜
业

让城市生态与文脉传承并向而行
彭俊杰

﹃
象
﹄
往
之
地
更
是
向
往
之
地

—
—

云
南
省
玉
溪
市
全
面
提
升
城
市
风
貌
开
创
文
明
城
市
建
设
新
篇
章

本
报
记
者

袁
矛

实
习
记
者

王
露

青海城市县城生活垃圾
无害化处理率达98.08%

第四届“美丽中国·乡村振兴”
全国诗歌邀请赛在湖北揭晓